

Människosyn

Det är inte ovanligt att i nutida mysticism träffa på en människosyn som är både föråldrad och inhuman. Vi har tidigare i FOLKVETT (nr 4/1992) refererat de råd som New Age-terapeuten Kristina Wennergren ger till misshandlade kvinnor i sin bok *Uttryck, den gamla tidens sätt att tänka*: "Din kravlösa kärlek till honom hjälper dig att komma ur det. Dina negativa känslor däremot kan få er båda att vara fångna resten av era liv..."

New Age-varianten av reinkarnationsläran bär också ofta prägel av en hjärtlös syn på medmänniskor. Den så kallade "karmalagen" innebär nämligen att man blivit född till det liv som man gjort sig förtjänt av i tidigare liv. Handikapp och andra olyckliga omständigheter i livet är enligt "karmalagen" den drabbades eget fel.

Man skulle kanske kunna se dessa exempel på hjärtlöshet som enstaka övertramp av ett slag som finns inom de flesta åsiktsriktningar. Men så enkelt är det inte. New Age är nämligen starkt präglad av en magisk världsbild, enligt vilken allt hänger samman och har en mening, och var och en genom sin vilja och kraft – eller brist på kraft – bestämmer sitt eget öde. Det är dessa föreställningar som ligger bakom alla de kraftigt överdrivna föreställningarna om hur alla slags sjukdomar skulle kunna betvingas med viljan.

Tron på denna oerhörda kraft har en baksida: Den som blir sjuk eller fattig har enbart sig själv att skylla. Skuldbeläggningen och den inhumana människosynen är en direkt följd av centrala föreställningar inom New Age.

Men mysticismen är motsägelsefull. Det förekommer också läror som lämnar mycket litet över till den enskildes eget bestämmande. Kan man tänka sig en mer "mekanistisk" människosyn än astrologins, där varje människas personlighet anses gå att beräkna med hjälp av matematiska formler, så snart födelsedatum och födelseort är kända? Utrymmet för varje människa att själv bestämma sin framtid blir i många varianter av astrologin mycket begränsat.

Med sina överdrifter åt båda håll står den magiska världsbilden i vägen för en realistisk uppfattning om den enskilda människans kraft. Att befria människor från vidskeplernas tvångströja är därför också ett sätt att frigöra deras förmåga att styra sina egna liv. Första förutsättningen för att kunna påverka verkligheten är att man inte förlorar kontakten med den.

Folkvännen



Har inte New Age blivit ganska ålderstigen vid det här laget?